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IMSP SPITALUL CLINIC MUNICIPAL DE COPII ”V.Ignatenco”

300

paturi

îngrijiri acute
(sistem DRG)

130

profil pediatrie

170

profil chirurgie

2 paturi

îngrijiri paliative

5 Reabilitare

CAPACITATEA SPITALULUI

• Ordinul MS nr.610 din 21.07.2017 ”Cu privire la Nomenclatorul institutiilor

medico-sanitare spitalicesti” – ca baza normativa de contractare cu CNAM

9 paturi 

Reanimare și terapie 
intensiva



IMSP SPITALUL CLINIC MUNICIPAL de copii ”V.IGNATENCO ”

STRUCTURA ORGANIZATORICA

5 secții 
pediatrice

(130 paturi)

6 secții 
chirurgicale

(170 paturi)

Sectia Reanimare

• Cardiologie               15 paturi

• Neurologie                 20 paturi 

• Pediatrice 25 paturi

• Pulmonologie 20 paturi 

• Gastrologie                15 paturi

• Nefrologie                  20 paturi

• Epileptologie 5 paturi

• Alergologie                 5 paturi

• Reabilitare                  5 paturi

• Chirurgie generală   50 paturi

• Traume asociate        25 paturi

• Neurochirurgie          13 paturi

• Urologie                      20 paturi

• Traumat. și  microch.   30 pat.

• Îngrigiri paliative         2  paturi

• Otorinolaringologie  30 paturi

• 9 paturi



STRUCTURA ORGANIZATORICĂ

DMU
• 5 linii de garda pentru acoperirea continuității actului medical

• Zona de resuscitare din cadrul UPU (cod roșu-1 loc)

• Zona pentru evaluare și tratament imediat (cod galben-2 locuri)

• Zona pentru evaluare și tratament al urgențelor minore (cod verde-11 locuri) 

Bloc 
Operator

• Bloc operator ( 5 săli de operații)

• Secția Anestezie

• Cabinetul Endoscopic

Servicii 
paraclinice

• Secția  de Diagnostic (USG, Endoscopie, ECG etc)

• Laborator clinic

• Secția reabilitare

• Laborator  bacteriologic /sterilizare

• Farmacie cu circuit închis

• Secții funcționale (bloc alimentar, gospodăria, stomatologia)
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IMSP SCMC „V.Iganetnco”



POPULATIA DESERVITĂ

Cea mai mare pondere constituie

pacientii cu vârsta între 7-14 ani,

cota lor din numărul cazurilor

tratate fiind de 41 la sută.

IMSP SCMC ,,V.Ignatenco,,

Populația copii până la 18 ani mun. Chișinău – 128 536
•Urban – 112 844
•Rural   – 15 692

Profiluri unice mun. Chișinău 
•Microchirurgie (statut republican)



USMF ”N. TESTEMITANU”

• curative

• de învățămînt medical 

• cercetare știintifico-medicală

• de pregătire și de educație continuă a 

personalului medical

ACTIVITĂȚI:

BAZA CLINICĂ 

A USMF 

”N. Testemițanu”

HG nr. 42/2007

5 departamente pediatrice

universitare



Evenimente cu impact major asupra activității IMSP SCMC „V.IGNATENCO”

Aprobarea ordinului MSMPS nr. 1363 din 29.11.2019 „Cu
privire la aprobarea Structurii de Management a Calitații în
cadrul IMSP spitalicești : republicane, municipale, raionale”

Aprobarea ordinului MSMPS nr. 1297 din 13.11.2019 „Cu
privire la internarea pacienților cu urgențe medico-chirurgicale”

Aprobarea ordinului MSMPS nr. 1301 din 14.11.2019 „Cu
privire la aprobarea Nomenclatorului Instituțiilor Medico-
Sanitare Publice Spitalicești pentru perioada anului 2019”

Organizarea lucrărilor de reparație capitală în 2 secții
clinice,secțiile sterilizare și farmacie concomitent cu asigurarea
continuității activității acestora.



MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE

• State de personal

• Gradul de asigurare cu personal

• Formarea profesională continuă

• Motivarea salarială

IMSP Spitalul Clinic Municipal de Copii ,,V.Ignatenco,,



STATE DE PERSONAL

Categorii de 

personal

State de funcții

aprobate
Devieri

2018-

2019

Persoane fizice
Devieri

2018-2019
a.2018 a.2019 a.2018 a.2019

Medici, farmaciști 154,5 155,0 +0,5 142 139 -3

Personal

medical mediu

284,0 284,0 219 213 -6

Personal

medical inferior

177,75 178,75 +1,0 142 139 -3

Alt personal 98,0 100,5 +2,5 78 76 -2

TOTAL 714,25 718,25 +4,0 581 567 -14

3



Gradul de asigurare cu personal în raport cu Statele de funcții aprobat  – 2019
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Cota personalului medical 

după vîrstă, 2019

medici Personal 

medical 

mediu

infirmiere Alt  personal Total 

%

21-35 ani 32 93 8 21 154/27,16%

36-45 ani 35 31 20 9 95/16,75%

46-55 ani 21 66 50 15 152/26,8%

56- 60 ani 20 10 35 14 79/14,0%

61-70 ani 28 8 23 11 70/12,34%

m.m.70 ani 3 5 3 6 17/3,0%

TOTAL 139 213 139 76 567/100%



GRADUL DE CALIFICARE A PERSONALULUI MEDICAL

Medici Personal cu studii medii

Titlu stiintific

Master în Managementul Sănătății 

Publice

7/ 5,03% 

2/ 1,43%

Categoria superioara 77/ 55,39% 109/ 51,17%

Categoria I 18/ 12,94% 18/ 7,8,45%

Categoria II 21/ 15,10% 26/ 12,20%

Fara categorie 23/ 16,54% 60/ 28,16%

FORMAREA PROFESIONALĂ CONTINUĂ

a.2018 a.2019

Persoane
Suma,

mii lei
Persoane

Suma, 

mii lei

TOTAL 65 218,2 83 308,5

Medici
USMF

42

USMF

58

Personal medcal mediu
cemc/ 23 cemc/ 25



MIȘCAREA și FLUCTUAȚIA PERSONALULUI

Categorii de vîrstă Medici Personal medical mediu

21-35 ani 32 23,0% 93 43,6%

36-45 ani 35 25,1% 31 14,5%

46-55 ani 21 15,1% 66 31,0%

56- 60 ani 20 14,4% 10 4,7%

61-70 ani 28 20,1% 8 3,7%

m.m de 70 3 2,1% 5 2,3%

Total 139 100% 213 100

Cota personalului medical pe categorii după vîrstă 2019 

Funcţia
a.2018 a.2019

angajati eliberati angajati eliberati

Medici, farmaciști, 23 22 15 18

Personal medical mediu 43 41 33 39

Personal medical inferior 21 22 21 24

Alt personal 19 20 17 15

TOTAL 106 105 82 96

Fluctuația 18,07% 16,93%



INDICATORII DE MANAGEMENT AL RESURSELOR UMANE

Denumirea indicatorului Plan Real

Abs R%

1
Rata personalului medical angajat prin concurs, 

inclusiv
100% 5 100%

medici 100% 2 100%

asistenți medicali 100% 3 100%

2 Fluctuația personalului <25% 96:567x100 16,93%

3
Rata de retenție a personalului nou angajat pe 

parcursul unui an
<2% 12:567 0,02%

4
Rata angajaților (personal medical) care nu au 

participat la nici un curs de instruire pe parcursul 

ultimilor 5 ani
0% 0 0%

5
Gradul de completare a dosarului electronic al 

angajaților ”SIERUSS” 100% 567 100%

6 Rata acoperirii statelor de personal (718,25 unitați) >80 %
567:718,25x100

78,9%



ACTIVITATEA MEDICALĂ

• Indicatorii de utilizare a serviciilor

• Activitatea DMU

• Asistența medicală spitalicească

• Activitatea chirurgicală

• Indicatorii de calitate

IMSP Spitalul Clinic Municipal De Copii ,,V.Ignatenco,,



II. ACTIVITATEA MEDICALĂ. PREZENTAREA INDICATORILOR STATISTICI

Indicatorii de utilizare a serviciilor (2018-2019)
Denumirea indicatorului 2018 2019

1 Număr pacienţi externaţi – total, inclusiv: 13665 14449 

profil pediatric 6141 6418 

profil chirurgie 7524 6932

chirurgie de zi 1077 1100

2 Durata medie de spitalizare pe spital, inclusiv: 6,6 5,7

profil terapie 6,5 6,0

profil chirurgie 6,3 5,1

3 Rulajul patului, inclusiv 45,4 48,8

profil terapie 44,9 47,6

profil chirurgie 42,6 46,3

4 Proporţia pacienţilor internaţi din totalul pacienţilor prezentaţi la DMU
29,1% 31,07 %

5 Proporţia urgenţelor din totalul pacienţilor internaţi 82,0 80,34 %

6 Indicele de complexitate al cazurilor pe spital 0.9381 0,9952 

7

Procentul pacienţilor cu intervenţii chirurgicale din totalul pacienţilor

externaţi din secţiile chirurgicale
54,1% 55,9 %



INTERNĂRI

Perioada Pacienti  internati
inclusiv

de plan urgente

2018 13618 2458 11207/ 82,0%

2019 14637 2877 11760/ 80,0%

2877; 

20%11760; 

80%

De plan Urgente



ACTIVITATEA DEPARTAMENTULUI MEDICINĂ URGENTĂ (DMU)

Anului 2018 Anului 2019

TOTAL
Din ele 

Internati

%
TOTAL

Din ele 

Internati

%

Număr adresări pe motiv de asistență 

medicală de urgență, din ele:

44280 11158 29,1 47109 14637 31.07

• transportati de echipa AMU 13702 4416 32,2% 15102 4482 29,67

• s-au adresat de sinestatator 25845 4136 16,0 % 25701 4912 19,11

• trimisi de medicul de familie/ 

consultanti:

-programați

6799 2250 33,1% 6159 5145

2877 

(55,9%)

83,53

Proporţia pacienţilor nespitalizati din total adresări pe motiv AMU

- 28,9 % - 2018

- 32,8 % - 2019



INDICII DE BAZĂ A IMSP SCMC ,,V.IGNATENCO” 2018-2019

PROFIL REANIMARE ȘI TERAPIE INTENSIVĂ

Profil

Durata medie de 

utilizare a patului 

(zile)

DMS

Rulajul 

patului

(indice)

2018 2019 2018 2019 2018 2019

RTI 244,6 291,1 2,6 2,9 59,1 63,1



INDICII DE BAZĂ A IMSP SCMC ,,V.IGNATENCO” 2018-2019

PROFIL PEDIATRIE 

Profil

Durata medie de utilizare a 

patului (zile)
DMS

Rulajul patului

(indice)

2018 2019 2018 2019 2018 2019

Pediatria 1

Gastrologie
267,6 232,9 5,8 4,4 45,4 51,3

Pediatria 2

Cardiologia
311,9 337,4 6,7 7,1 44,8 46,1

Pulmonologia

Alergologia

355,2
320,3 6,9 5,9 47,4 51,4

Nefrologia 307,9 329,0 4,7 6,8 63,3 65,7

Neurologia

Epileptologia

Reabilitare

178,6 276,8 5,5 6,7 30,2 29,9

Total pe profil 278,6 298,7 5,9 6,0 44,9 47,6



INDICII DE BAZĂ A IMSP SCMC ,,V.IGNATENCO” 2018-2019

PROFIL CHIRURGIE

Profil

Durata medie de utilizare a patului 

(zile)
DMS

Rulajul patului

(indice)

2018 2019 2018 2019 2018 2019

Chirurgie generală 287,4 240,7 7,3 5,9 36,9 38,5

Traume asociate 227,5 219,6 6,5 6,0 34,6 34,8

Traumatologie 2 272,8 295,8 7,2 7,6 38,2 40,8

Neurochirurgie 364,8 365,6 6,0 4,2 55,8 81,9

Urologie 311,3 223,0 8,3 5,0 35,9 44,3

ORL 289,9 203,8 4,2 3,0 68,9 67,0

Microchirurgie 198,6 241,2 8,3 9,0 14,2 17,4

Îngrijiri paliative - - - - - -

Total pe profil 279,6 243,8 6,3 5,1 42,6 46,3



ACTIVITATEA CHIRURGICALĂ

2018-2019

0%
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100%

2018
2019

54,1% 55,9%

INTERVE N ŢI I  CHIRUR GI C A LE/

ACTIVITATE A CHIRUR G I C AL Ă

Profil 2018

(%)

2019

(%)

Chirurgie 56,4 56,5

Urologie 32,2 30,1

Tr.asoc 68,5
72,1

Tr. 2 72,6

ORL 55,2 55,0

N/Chirurgia 21,7 44,7

Microchirurgia 99,2 100,0

Total profil 54,1 55,9



ACTIVITATEA CHIRURGICALĂ
PROGRAM GENERAL (nr. de intervenții) 
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ACTIVITATEA CHIRURGICALĂ
CHIRURGIE DE ZI (nr. de intervenții) 
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ACTIVITATEA CHIRURGICALĂ

CHIRURGIE DE ZI: -Planificat - 850

-Realizat - 1100
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Secția Imagistică și diagnostică funcțională

Denumirea

investigațiilor

2018 2019

USG 14160 13706

ECG 5079 5432

EEG 942 951

M-Eco 1542 1451

Eco-CG 534 698

TOTAL 22257 22238
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Denumirea

investigațiilor

2018 2019

USG 14160 13706

ECG 5079 5432

EEG 942 951

M-Eco 1542 1451

Eco-CG 534 698

TOTAL 22257 22238

Investigații radiologice

2018 2019
Rӧ cut. tor. 7867 7120
Rӧ cav. abd. 476 450
Rӧ oaselor 11882 11768
Rӧ craniului 3198 3329
Rӧ vertebrelor 1050 803
Urografia i/v 432 369
Cistogr. cu micție 423 372
Rӧ SPN 803 681
Irigografia 7 6
Fistulografia 0 1
Pasaj baritat 21 31

Secția Imagistică și diagnostică funcțională



Laboratorul clinic

≈ 13,6 analize pentru un pacint

≈ 4,21 analize la o adresare

2018 2019

Nr.. % Nr. %

Analize urgente 116010 49 104166 52

Analize programate 120427 51 94557 48

Total analize 236437 100 198723 100



Laboratorul bacteriologic 
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Sensibilitatea la antibiotice

13289 analize a diferitor substrate - 8829 analize la infecții nespecifice

- 160 analize la infecții intestinale

- 4873 analize sanitaro-biologice



INDICATORII DE CALITATE anii 2018-2019

Denumirea indicatorului 2018 2019

1

Letalitatea generală–total pe spital:

-pediatrie2-1caz,

-psihoneurologie-1 caz,

-neurochirurgie și traume asociate-3 cazuri

0,04 0,03

2 Complicații postoperatorii (%) 7 2

3 Infecţiilor nozocomiale – pe total spital 9 7

4
Reclamaţii total, inclusiv cu aplicarea măsurilor

administrative
7 12

5 Reacții adverse la medicamente 9 3



Nr. NP Adresa Vîrsta Data spit, Data deces Z/P Diagnosticul clinic definitiv

1. Pacient, 

Feminin

a.n. 2016 19.03.2019 

ora 16:50

26.05.2019  

ora 21:45

68 zile Sepsisi sever. Insuficiență respiratorie gr. II – III. Bronhopneumonie 

bilaterală. Bronșită acută obstructivă.  Insuficiență hepatică acută. Ins

uficiență renală acută. Anemie toxică gr. II – III. Sindrom CID Mioc

ardită toxică. Status epileptic pe fon de paralizie cerebral infantilă, fo

rma mixtă. Microcefalie. Retard sever motor și psiho – verbal. Anom

alie genetică  Obezitate. Infecție cu CMV+ HSV.

2. Pacient, 

Masculin

a.n. 2014 09.05.2019 

14:00

03.06.2019

03:25

25 zile Septicemia. Encefalită.

Epilepsia si sindroame epileptice simptomatice. Hemoragia intacrani

ana.

Tumora maligna oasele lungi ale membrelor inferioare. Pneumonia 

datorira stafilococilor. Anemie

3. Pacient, 

Masculin

a.n. 2013 31.07.2019 

21:25

19.08.2019

19:48

19 zile Meduloblastom (operat 03.07.2019) cu metastaze multiple. Edem cer

ebral. Sindrom convulsive. Sindrom atactic. Tetrapareză spastic. Co

mpresia creierului. IR gr. III. Insuficiență cardiorespiratorie gr. III – I

I. Insuficiență renală acută. Sindromul CID.

4. Pacient, 

Feminin

a.n. 2007 16.11.2019 

12:00

16.11.2019

13:15

1 zi Insuficiență cardiacă. Stop cardiac. MCC. Atrezia arterei pulmonare. 

Defect septal ventricular.      Hipertensiune pulmonară severă. Extras

istolie ventriculară. IRVA.  Encefalopatie hipoxi – discirculatorie. Re

tard psiho – verbal. Sindrom Jacobson. 

5. Pacient, 

Masculin

a.n. 2016 03.11.2019 

12:50

10.11.2019

07:30

6 zile Tumoare melignă intracerebrală disiminată. Compresia totală a creier

ului. Sindrom HIC decompensate. Edem cerebral cu angajare și dislo

care. Edem pulmonar. Insuficiență respiratory. Coma depășită gr. IV. 

Insuficiență cardiocirculatorie. Stop cardio respirator. Insuficiență re

nală. Sindrom CID. 

Lista pacienților decedați  în IMSP SCMC “V. Ignatenco” anul 2019



•Criterii de contractare cu CNAM

•Volumul de asistență medicală 

contractat cu CNAM

•Executarea contractului cu CNAM
AMS

•Realizarea ICM

•Indicatori economico-financiari

MANAGEMENTUL ASISTENȚEI MEDICALE

IMSP Spitalul Clinic Municipal de Copii ,,V.Ignatenco,,



SUME APROBATE PENTRU PRESTAREA SERVICIILOR MEDICALE 

PENTRU ANUL 2019 (CNAM, mii lei)

Indicii
Contractat 

a.2018

Contractat 

a.2019

Devieri 

(+/-)

I. TOTAL CAZURI TRATATE, inclusiv: 13 426 13 723 +297

 Program general 12 424 12 873 +449

 Chirurgia de zi 1 002 850 -152

II. TOTAL CONTRACTAT (mii lei), inclusiv:
68 204,9 76 778,5 +8 573,6

 AMS, finanțare în bază de DRG (CASE-MIX)
54 967,7 53 312,9 -1 654,8

 DMU 13 211,6 13 211,6 0

 Subvenții pentru acoperirea creșterii cheltuielilor 

de personal 
- 10 017,2 +10 017,2

 Salarizare medici rezidenți 25,6 236,8 +211,2

III.ALTE VENITURI CNAM – cazuri decembrie 

2018 (mii lei)
2 048,2

Indicii
Contractat 

a.2018

Contractat 

a.2019

Devieri 

(+/-)

I. TOTAL CAZURI TRATATE, inclusiv: 13 426 13 723 +297

 Program general 12 424 12 873 +449

 Chirurgia de zi 1 002 850 -152

II. TOTAL CONTRACTAT (mii lei), inclusiv:
68 204,9 76 778,5 +8 573,6

 AMS, finanțare în bază de DRG (CASE-MIX)
54 967,7 53 312,9 -1 654,8

 DMU 13 211,6 13 211,6 0

 Subvenții pentru acoperirea creșterii cheltuielilor 

de personal 
- 10 017,2 +10 017,2

 Salarizare medici rezidenți 25,6 236,8 +211,2

III.ALTE VENITURI CNAM – cazuri decembrie 

2018 (mii lei)
2 048,2
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INDICE CASE-MIX (ICM) PROFILURI

anii 2018-2019

1,02

0,74

1,28

1,11

1,24

0,47

0,78

0,99
1,06

0,97

1,16
1,27

0,64

1,04

1,34

0,59

1,02

1,32 1,29

0,51

0,91

1,12 1,09 1,14

1,19
1,4

0,73

1,08

0
0,2
0,4
0,6
0,8

1
1,2
1,4
1,6

anul 2019 anul 2018



Perioada
Venituri total, 

inclusiv:
CNAM

Venituri 

colectate

Alocații 

bugetare 

(Fondator)

a.2018 74 647,1 68 204,9 1 192,2 5 250,0

a.2019 84 386,7 78 826,7 1 108,7 4 451,3

 2019/2018 

(+/-)
9 739,6 10 621,8 -83,5 -798,7

INDICATORII ECONOMICO-FINANCIARI

VENITURI PLANIFICATE pentru anul 2019

Bugetul global planificat 

al IMSP SCMC ”Valentin Ignatenco”  

constituie pentru anul 2019

84 386,7 mii lei
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STRUCTURA VENITURILOR pentru anul 2019 (mii lei, %)

78 684,0; 

92,3 %

826,1; 

1,0%

3 687,3;

4,3 % 2055,0;

2,4 %

CNAM

Surse proprii

Alocații Fondator

Ajutor umanitar
TOTAL 

85 252,4 mii lei



46,7
68,5

300,7
328,5 316,6

a. 2015 a. 2016 a. 2017 a. 2018 a. 2019
Suma, mii lei

DINAMICA VENITURILOR DIN SERVICII MEDICALE

+269,9 mii lei
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STRUCTURA CHELTUIELILOR pentru anul 2019 (mii lei)

48 558,4; 57%

10 918,3; 12,8%

5 086,6; 6,0%

2 077,4; 2,3%

4 044,4; 4,7%

14 635,3;
17,2%

Retribuirea muncii Contribuții la salariu

Medicamente și dispozitive medicale Alimentarea pacienților

Servicii de regie Alte cheltuieli

TOTAL cheltuieli           

85 320,4 mii lei



Cheltuieli pentru retribuirea muncii (mii lei)

48 558,4

18 471,7

17 962,8

6 950,3

5 173,6

39 000,7

13 851,6

15 090,9

5 901,3

4 156,9

Total pe 

instituție

Medici

Asistente

medicale

Personal

medical inferior

Alt personal

anul  2019 anul  2018

*inclusiv salarizare rezidenți (190,6 mii lei)

Cresterea Fondului de salarizare

cu 9 557,7 mii lei (24,5%) față de

anul 2018

(+9 557,7 mii lei)
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Dinamica cheltuielilor la medicamente

5 528,1

4 998,7

8,6

520,8

5 086,6
4 697,3

12,8
376,5

0,0

1 000,0

2 000,0

3 000,0

4 000,0

5 000,0

6 000,0

Total CNAM Cont special Donații

anul 2018 anul 2019

2018 2019

Cheltuieli pentru medicamente la un caz tratat, inclusiv CNAM (lei) 415,3 354,0

Cheltuieli pentru medicamente la o zi pat, inclusiv CNAM (lei) 61,5 61,7



627,9; 25,1%

166,8; 6,7%1 309,1; 52,4%

394,8; 15,8%

Medicamente

Reactive

Parafarmacie

Instrumentar

STRUCTURA STOCULUI, mii lei

Perioada TOTAL Inclusiv, CNAM 

31.12.2018 mii lei fără instrumentar/ zile 2 134,8/142 1 883,8/139

31.12.2019 mii lei fără instrumentar/ zile 2 103,9/152 1 194,3/94



SITUAȚIA ECONOMICO-FINANCIARĂ
EXECUTAREA BUGETULUI (mii lei)

Cheltuieli precizate anul 

2019
REALIZAT EXECUTAT

CNAM 78 897,8 77 658,6 98,4%

Cont special 1 114,6 1 110,2 99,6%

Alocații bugetare (Fondat

or)
4 451,3 3 687,3 82,8%

TOTAL 84 463,7 82 456,1 97,6%

Datorii creditoare Sold mijloace bănești

6 985,5 6 001,9



Datorii creditoare în dinamică, (mii lei)

Nr

d/o
Articole de cheltuieli 31.12.2018 31.12.2019

1. Retribuirea muncii 3 774,0 4 914,2

2. Alimentarea pacienților 281,7 76,5

3. Medicamente și dispozitive medicale 1 929,7 276,1

4. Contribuții la salariu 851,6 975,8

5. Reparația curentă a mijloacelor fixe efectuate de terți 243,7 62,4
6. Perfecționarea cadrelor 6,6

7. Produse petroliere 19,0 10,8

8. Energie electrică

9. Energie termică 366,2 323,8

10. Apă, canalizare și salubritate 102,0 6,9

11. Cheltuieli pentru servicii medicale 199,7 23,3

12. Alte cheltuieli 1 478,0 896,7

TOTAL 9 245,6 7 573,1

Din suma datoriilor totale (7 573,1mii lei) – 6 502,2 mii lei (85,9%) sunt datoriile din sursele CNAM, care î
n urma transferului avansului de la CNAM pe luna ianuarie și a soldului de mijloace financiare disponibil la s
fîrșitul perioadei de gestiune (6 001,9 mii lei) datoriile creditoare au fost stinse.



Modernizarea secției Reanimare și terapie intensivă

• 2019

Reabilitarea si modenizarea serviciului Sterilizare

• 2019

Prelucrarea antiincendiară a acoperișului spitalului
- 2019

Reabilitarea si modenizarea secției ORL

- 2019

Dotarea Secției Imagistică și diagnostică

funcțională cu Roenghen

Dotarea secțiilor cu mobilier

REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII



• Dotarea Laboratorului Clinic cu dispozitive moderne;

• Procurarea și completarea prin donație a setului de instrumente

pentru implementarea interventiilor chirurgicale miniinvazive;

• Consolidarea și continuitatea direcțiilor strategice de dezvoltare a

instituției (contractarea serviciilor de înalta performanta,

tehnologiilor noi);

• Schimbarea pozitivă a percepției pacienților vizavi de calitatea

serviciilor medicale prestate și a personalului privitor la prestigiul

de a activa în cadrul IMSP SCMC „V. Ignatenco”;

REALIZĂRI  a.2019



• Crearea unui mediu de lucru atractiv pentru personal,

consolidarea acestuia în jurul obiectivelor statutare, stoparea

exodului de personal medical;

• Reabordarea politicilor și procedeelor motivaționale de recrutare

a personalului, din CANTITATIV în CALITATIV;

• Implementarea unor tehnici moderne de comunicare cu pacienții

(pagina web, facebook, publicații etc.);

• Reabilitarea și modernizarea infrastructurii (secțiile clinice

reanimare și terapie intensivă, otorinolaringologie, sterilizare,

imagistica), ca rezultat al unui management ambițios, dinamic și

eficient.

REALIZĂRI  a.2019



OBIECTIVE STRATEGICE    a.2020

•Continuitatea si dezvoltarea Proiectului Calitatea serviciilor medicale,

conform ordinului MSMPS nr.1363 din 29.11.2019 privin crearea structurii

de Management al Calității Serviciilor Medicale.

•Schimbarea vectorului de la solicitant de înaltă performanță la Prestator de

servicii de înaltă performanță.

•Renovarea și modernizarea infrastructurii și bazei tehnico-materiale:

renovarea secțiilor Farmacie și Laboratorul Clinic.

•Proiecte investiționale din Fondul de Eficiență Energetică, în cadrul progra

mului UNDP.

•Inițierea managementului informațional integrat.



Necesități 
• Asigurarea secţiei de RTI cu aparataj de monitorizare: cardiomonitoare (6), sisteme

de umidificare a oxigenului ( 5), aparat de ventilaţie mecanică ( 1), asigurarea blocul

ui operator cu mese de operaţie, mobilier, utilaj tehnic, asigurarea cu sterilizator și

autoclav pentru prelucrarea deșeurilor medicale.

• Asigurarea cu pătucuri pentru copii de la 0 la 2 ani ținînd cont de prevederile

ordinului MSMPS nr.1297 din 13.11.2019 cu privire la internarea pacienților cu

urgențe medico chirurgicale.

• Reparație capitală în Secția anesteziologie, Laboratorul clinic, Laboratorul

bacteriologic, finisarea reparației capitale în farmacie.

• Asigurarea cu ascensor pentru pacienți.



Mulțumesc  pentru atenție!


